西安市阎良区文化和旅游体育局

关于2023年度法治政府建设情况的报告

区司法局：

按照《关于报送2023年度法治政府建设情况的通知》要求，我局结合实际，现将情况汇报如下：
一、2023年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法制政府建设的有关情况
（一）狠抓制度落实，规范行政执法行为

制订《文化旅游市场行政执法公示制度》《文化旅游市场行政执法全过程记录制度》《文化旅游市场重大行政执法决定法制审查和集体讨论制度》，并严格落实“行政执法三项制度”“包容审慎执法三张清单”“涉企检查备案制度”等制度，规范权力运行，在日常执法检查和办案过程中，切实把严格规范公正文明执法落到实处。2023全年共计出动执法人员700余人次，开展行政执法检查123次，行政处罚立案调查11件，办结7件，在办9件，不予处罚3件，开展“一把手跟执法”活动10余次，发现和解决问题5项。建立健全了政府法律顾问制度，聘请律师对我局今年9起行政处罚案件依法履行了法制审核程序，充分发挥法律顾问在法治政府建设中的作用。对7份办结案卷进行了严格的全覆盖自查自评，自评分数均达到90分以上，并在全区案卷评查活动中获得了评审人员的一致好评。
（二）强化普法宣传，提升全民法治意识

深入学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略。一是充分利用文化馆和图书馆微信公众号平台，积极推送宣传《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国公共图书馆法》《中华人民共和国安全生产法》等多部法律，向辖区群众普及基本法律法规知识。二是通过“安全宣传周”“宪法宣传周”等各项宣传活动，现场解读宣传《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国文物保护法》等法律法规，共计发放普法宣传资料1000余份；开展普法宣传进校园活动，为阎良区迎宾小学讲授《保护版权，从小做起》专题讲座，播种版权保护理念。三是结合日常行业监管，全年共开展5次文旅体行业普法宣传培训，一线执法人员详细解读《中华人民共和国安全生产法》《娱乐场所管理条例》等法律法规内容，督促各场所负责人合法合规经营。

二、2023年度推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）在执法队伍建设方面

针对我局文化市场综合执法大队执法力量薄弱的实际情况，我局高度重视执法队伍建设和人才培养。队内现有国家级文化市场综合执法师资1人次，省级文化市场综合执法一级师资1人次，全省执法办案能手1人次。2023年度，大队获评全市文化市场综合执法先进单位，大队执法人员先后获得部级执法技能竞赛表彰1人次、部级优秀执法师资表彰1人次、全市文化市场先进个人表彰2人次。

（二）行政处罚“三张清单”落实方面

本年度共有5个案件适用行政处罚“三张清单”，其中不予处罚案件3件，应当从轻或减轻处罚案件2件。本年度累计为企业减负近30万元。一是积极推行柔性执法和提前介入执法，在事先介入管理中，发现违法违规风险的，执法人员及时督促和指导，避免违法行为发生。二是坚持处罚与教育相结合的原则，在行政处罚案件办理过程中，积极向当事人积极宣讲其从事行业的负面清单，帮助指导经营者改进经营行为，杜绝违法经营行为的再次发生。

三、2023年度推进法治政府建设存在的不足和原因
一是执法人员力量还需进一步加强，自综合行政执法体制改革后，执法内容由传统的文旅体行业，向剧本娱乐场所、电竞酒店、艺术和体育类培训机构等多维度拓展，执法范围不断扩大，任务比较繁重。二是根据《中华人民共和国行政处罚法》之规定：“行政机关实施行政处罚时，当事人有违法所得，除依法应当退赔的外，应当予以没收。违法所得是指实施违法行为所取得的款项。法律、行政法规、部门规章对违法所得的计算另有规定的，从其规定。”由于文化市场综合执法领域对于违法所得的计算暂无相关法律、行政法规、部门规章的特别规定，在实施行政处罚时，对违法所得的核定和执行存在较大困难。
四、2024年度推进法治政府建设的主要安排
（一）深入学习贯彻习近平法治思想

持续把学习《习近平法治思想学习纲要》等读本作为党委理论学习中心组、干部培训、党员学习的重要内容，以习近平法治思想统领法治建设各项工作，提升干部职工运用法治思维推动文旅体事业发展的能力。

（二）持续落实“行政执法三项制度”

进一步完善行政执法公示制度，及时公开执法信息，自觉接受群众监督；全面落实执法全过程记录制度，扩大执法音像记录适用范围；确保重大执法决定法制审核制度有效实施，守住法律底线。严格执行行政裁量权基准，进一步建立健全行政执法规范性建设各项配套制度，将行政执法案卷制作精品化。

（三）深入开展法治宣传
进一步提高认识，完善法律宣传工作制度，深入开展普法宣传，做精普法宣传，进一步压实“谁执法、谁普法”责任，落实普法责任制；明确普法对象，突出领导干部这个关键少数和行业负责人这些关键群体；畅通“八五”普法新空间，因时因地打造“普法讲堂”，充分利用公众号、LED屏幕等宣传方式，做好普法宣传。
（四）加强执法队伍建设

极推进综合执法大队人员编制落实，并对新上岗人员进行职责划分和岗前培训，尽快建立起一支作风优良、业务过硬的综合执法队伍。创新培训方式，充分利用线上学习平台，进一步加强行政执法人员执法能力和水平。

               西安市阎良区文化和旅游体育局

                     2024年1月9日